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 دراسة مقارنة

 الخصم الضريبي في الضرائب غير المباشرة

 حمدأسعد طاهر أ /د                                                          

 الأستاذ المساعد بقسم القانون العام

 امعة الزاويةج -كلية القانون                                                          

 مقدمة:

يعتبررر مصرررم الضرررريبة السررابى سررردادها فررر  الرررة م الضررريبية ال دي رررة أهرررم مزايرررا  

ة رام الضرائب غير المباشرة، وأهمهرا ررريبة المبيعراو، والضرريبة علر  القيمرة المضرافة، ف

خصرم نشرأ الخصم قديم قدم الضريبة عل  المبيعاو، ولقد نشأ مع نشأتها وتواجد بوجودهرا، فال

أن لمضرافة برسرير ببييرر بلتررامب الأل الروحري للضرريبة علر  القيمرة اتلقائياً كما يقول البروفي

مصررم الضررريبة السررابى سرردادها هررو مسررألة بديهيررة مررر وةاع ت بيررى الضررريبة علرر  القيمررة 

مضافة  المضافة، ففي أثةاع مراحل الإنتاج والتداول ت مل السلع بعبع رريبي عل  كل قيمة

ةررة سرعاة، ويزيرد مرر تةلفرة الإنتراج فةانرت فأريفت عليها، ومر ثرم ي ردت ترراكم يضرخم الأ

أي برالخصم ه  الابتةاة الذى است دت ف  هذه الضريبة ب يث لا يت مرل المشرروو والةشراط 

ي برى  عبع بسبب مماةسته لهذا الةشاط. ومر هذا المة لى وحفاظاً عل  عدم تراكم الضريبة

عراع ريبة القديمرة للر  الون ام الخصرم للضرريبة السرابى سردادها ترترب علر  ذلر  لررافة الضر

قيمررة الررذى سررتفري عليرره الضررريبة الجديرردة. فةرران لزامرراً عليةررا عةررد ت بيررى الضررريبة علرر  ال

 المضررافة أن يررتم الخصررم الضررريب  علرر  كافررة السررلع والخرردماو الخارررعة للضررريبة حترر  لا

أو  ي ردت اددواجرراً رررريبياً غيررر مسررمود برره فر  سرردادها فرر  أى مرحلررة تتررداول فيهررا السررلعة

 الخدمة الخارعة للضريبة.

قرانون الضرريبة  11/91ولقد أمذو مصر بة ام الخصم الضريب  ف  ظرل القرانون  

لة رام اعل  المبيعاو ولن كان ن ام الخصم ف  ظل هذا القانون غير كامل كما هرو ال رال فر  

اول تةرنالضريب  للدول الت  طبقت الضريبة عل  القيمرة المضرافة بةامرل فةياتهرا  لرذل  سرو  

 ن ام الخصم الضريب  ف  هذا الب ث عل  الة و الآت :

ِّماو الأساسية للخصم الضريب . الفصل الأول:  فصل تمهيدى الس 

 الخصم الضريب  ف  ظل قانون الضريبة العامة عل  المبيعاو. الفصل الثاني:

 الخصم الضريب  ف  ظل قانون الضريبة عل  القيمة المضافة. الفصل الثالث:
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 الفصل الأول ) التمهيدي (

 

 السمات الأساسية للخصم الضريبي:

 تقسيم وت ديد: نتةاول أهم سماو ومصائص الخصم الضريبي مر ملال العةاصر الآتية:

 التعريف ب ى الخصم وأهدافه. – 1

 الفرق بير مصم الضريبة والخصوماو التجاةية. – 2

 بي.أثر مصم الضريبة عل  الاددواج الضري – 3

 أولاً: التعريف بحق خصم الضريبة وأهدافه:

 11مرر القرانون  23مصم الضريبة السابى سدادها هو حى قرةه المشرو في المادة 

وبشرأن الضررريبة علر  المبيعرراو بجمهوةيرة مصررر العربيرة لذا قرررة للمسرجل مصررم  91لسرةة 

كرذل  دملا ته، والضريبة عل  مردوداو مبيعاته، أو ما سبى ت ميله مر هذه الضريبة عل  م

 الضررريبة السررابى ت ميلهررا علرر  السررلع المباعررة بمعرفررة المسررجل فرري كررل مرحلررة مررر مراحررل

 ون. ولعرلتوديعها، طبقاً لل ردود والشرروط المورر ة فري اللائ رة التةفيذيرة لأحةرام هرذا القران

رة الخصم يرجع أساسه لل  أن الضريبة عل  القيمرة المضرافة هري مرر الضررائب غيرر المباشر

وهم الذير  تي يت مل عبئها المستهل  الةهائي، وليس المةتج أو المستوةد أو مؤدي الخدمة،وال

الدولرة  كلفتهم الدولة بت صيل رريبة المبيعاو وتوةيردها لليهرا، فهرم وسر اع وأمةراع مرر قبرل

علرر  ت صرريل الضررريبة فرري صرروةتها الةهائيررة مررر المسررتهل  الةهررائي مباشرررة، ماصررة وأن 

 .(1)للضريبة هي واقعة بيع السلعة أو أداع الخدمة الخارعة للضريبةالواقعة المةشئة 
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ل  عوعل  ذل  يعتبر مصم الضريبة وسدادها مر أهم مزايا قانون الضريبة العامة 

م المبيعاو بصفة ماصة، والضريبة عل  القيمة المضرافة بصرفة عامرة، وت قرى سياسرة الخصر

 هذه أهدافاً ك يرة أهمها:

جرة صم عةصرا م فزا للمسجل ويجعله يذكر حقيقة مشرترياته بأقصر  دةيعتبر ن ام الخ – 1

 مر الورود؛ حت  يستفيد أقص  ما يةون مر ميزة مصم الضريبة عل  المداملاو.

س مرر شرأن هررذا الة رام أن يجعررل الضرريبة مفروررة علرر  القيمرة المضررافة للسرلعة، ولرري – 2

 تهرل الضريبي.عل  القيمة الةلية للسلعة، ما يؤدي لل  تضيى فرص ال

يقضرري علرر  ظرراهرة الاددواج الضررريبي، والترري كانررت سررائدة فرري ظررل قررانون رررريبة  – 3

 م.1981لسةة  133الاستهلاك 

 ، وذلر  لأنيعتبر هذا الة ام مر أهم وسائل الرقابة عل  الضريبة العامة للقيمرة المضرافة – 4

 ن ام الخصم يراقب نفسه بةفسه.

عةرد  ولة نقدية بصوةة غير مباشرة، وذل  حيث لن المسجلي قى هذا الة ام للمسجل سي – 5

لضرريبة ا –تقديمه للإقراة الضريبي يقوم بإتبراو المعادلرة المعروفرة وهري: الضرريبة الواجبرة 

ي الضررريبة المخصررومة، مررا يجعررل المسررجل يقروم بررأداع رررريبة أقررل مررر تلرر  الترر –المسرت قة 

مررا سرربى سررداده مررر رررريبة علرر   اسررت قت علرر  مبيعاترره عررر شررهر الم اسرربة، ن يررر مصررم

 المداملاو.

 ثانيا: الفرق بين خصم الضريبة والخصومات التجارية:

قبل أن نتعري للفرق بير مصم الضريبة والخصوماو التجاةية يجب أن نتعرري 

أولاً لموررروو الخصرروماو التجاةيرررة، وهرري تلررر  الخصرروماو الترري جررررى عليهررا العرررر ، 

 ة أو عردمالبائع للمشترير بخصم تعجيل الردفع أو المقابلر وطبيعة الةشاط التجاةي، حيث يسمح

يهرا. م ابقة عدم البضاعة المبيعة ل لب المشتري، أو غير ذل  مر الخصوماو المتعراة  عل

 وتةقسم الخصوماو لل  قسمير هما:

 القسم الأول: خصومات على السلع المنتجة محلياً:

رة نصت المادة السادسة الفقوهذه الخصوماو تؤمذ في الاعتباة عةد ال سال حيث 

ماو م علرر  أن تقبررل الخصررو1991لسررةة  11الخامسررة مررر اللائ ررة التةفيذيررة لأحةررام القررانون 

أو  التجاةيررة المتعرراة  عليهررا والخصررم الةقرردي المعلررى علرر  شرررط، عةررد ت ديررد قيمررة السررلعة

 ن البيرعا كراالخدمة الخارعة للضريبة، أو لجراع التسوياو الخاصة بها، وذل  فري حالرة مرا لذ

مر مسرجل للر  مشرتر مسرتقل كرل مةهمرا عرر الآمرر، حيرث يةرون وعراع الضرريبة هرو القيمرة 

يةرون  المدفوعة فعلا، وعل  ذل  لا يسمح بالخصم التجاةي للا في حالة واحردة فقرو وهر  أن

 .(2)م1991لسةة  11البائع مسجلا طبقاً لأحةام القانون 

لسرةة  133ك الم بقرة بمقتضر  القرانون وجدير بالذكر انه في ظل ررريبة الاسرتهلا

م لرم يأمرذ المشررو بالخصررم التجراةي، وجررو كافرة تعليمرراو مصرل ة الضررائب علرر  1981
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الاستهلاك بعدم الاعتداد بأية مصروماو تجرري علري سرعر بيرع المةرتج الخاررع للضرريبة أيرا 

صرل ة كانت نسبة هذه الخصوماو عةد حسال الضرريبة علر  الاسرتهلاك، وهرذا مرا قرةتره م

 الضرائب عل  الاستهلاك في تعليماتها.

داد للا أن الإداةة العامة للب وت الضرريبية مرجرت عرر هرذه القاعردة وقررةو الاعتر

% كعمولرررة عرررر البيررع التررري تجريهرررا شررركاو الأدويرررة للمرررودعير 7بةسرربة الخصرررم وقرردةها 

لرر  علضررائب لمةتجاتهرا مرر الأدويررة. وهرذا الاسررت ةاع يعرد الوحيررد الرذي اعترردو بره مصررل ة ا

 الاستهلاك بالخصم التجاةي.

 القسم الثاني: الخصومات الدولية على قيمة السلع المستوردة:

د وهذه الخصوماو قد تعترد بهرا مصرل ة الجمراةك، وبالترالي تؤمرذ فري الاعتبراة عةر

ذه او علري هرتقديم التعريفة الجمركية علي السلع المستوةدة، وبالتالي في تقدير رريبة المبيع

 أيضا وم ال هذه الخصوماو التي تفيد الجماةك. السلع

 الخصم مقابل الدفع الفوةي.  – 1 

ذه مصم الةمية وهو الخصم المقرة للةمياو المش ونة مر البضاعة، بشرط أن تةرون هر – 2

 الخصوماو مسموحاً بها للتجاة المشتريير.

اة ولا يقرررة لتجررمصررم للمسررتوي التجرراةي، وهررو الخصررم المقرررةة لتجرراةة الجملررة مرر لاً  – 3

 التجزئة.

مصوماو التصدير، وهو مصم يقرة لغري فتح مةاطى جديدة لتصدير السرلع بغرري  – 4

 المةافسة مع سلع أمرى في البلد المصدة لليه.

 الخصوماو التي تمةح لعيول في الصةف أو تلفياو في البضاعة. – 5

بعرًرا ت  السررلع المسررتوةدة هررذه هرري الخصرروماو الترري يعتررد بهررا عةررد تقرردير القيمررة المقرررةة علرر

ها أو لاعتداد مصل ة الجماةك به، أما غيرها مر الخصوماو فرلا يعترد بهرا مهمرا كران تصرةيف

 ميمياتها عةد تقدير القيمة.

وبعررد العررري السررابى للخصرروماو التجاةيررة يتضررح أن مصررم الضررريبة يتفررى مررع 

 ر قيمتهراة وهرو التقليرل مرالخصم التجاةي في أن كلاً مةهما يؤثر في مقداة الضريبة المربوط

مررل وعبئهرا عةررد حسررابها، فالرذي يخصررم الضررريبة السرابى سرردادها يخفررف مرر عبئهررا عةررد التعا

ة برلا بالسلعة، والذي يقدة سعر الضريبة علر  السرلعة بعرد الخصرم التجراةي علر  قيمرة السرلع

 .(3)يجاةش  يقدة الضريبة بسعر أقل عما لذا قدةو هذه الضريبة دون الاعتداد بالخصم الت

 ويختلف الخصم التجاةي عر الخصم الضريبي في أن الأول يرد علر  قيمرة السرلعة

 عة.ذاتها أما ال اني فأنه يرد عل  ذاتها، فيؤثر فيها ويمةع اددواجها عل  ذاو السل

 ثالثاً: أثر خصم على الازدواج الضريبي:

لتعررري لتوررريح أثررر مصررم الضررريبة علرر  ظرراهرة الاددواج الضررريبي، يتعررير ا  

ة ل اهرة الاددواج الضريبي. فيمةر تعريف الاددواج بصفة عامرة بأنره فرري نفرس الضرريب

 أك ر مر مرة، عل  الشخص ذاته عر نفس المال، في المدة ذاتها.
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 تية:ويتضح مر هذا التعريف أنه لةي يت قى الاددواج لابد مر اجتماو العةاصر الآ

 وحدة الممول. –أ 

 للضريبة. وحدة المادة الخارعة –ل 

 وحدة الضريبة. –ج 

 وحدة المدة التي تفري عليها الضريبة.  -د 

س وقررد يةررون هررذا الاددواج دامليرراً كررأن ت بررى ال ةومررة الات اديررة رررريبة علرر  نفرر

الشخص، وت برى حةومرة الولايرة ررريبة علر  نفرس المرال ونفرس الشرخص، وقرد يةرون هرذا 

أتي بة علر  نفرس المرال ونفرس الشرخص، وترالاددواج دولياً كأن ت بى دولة مر الدول الضرري

دولة أمرى وت بى الضريبة عل  نفس المال ونفرس الشرخص، وترأتي دولرة وت برى الضرريبة 

 ول.عل  نفس المال ونفس الشخص ويرجع ذل  لل  امتلا  وتباير التشريعاو الضريبية للد

 وهررذا الاددواج قررد يةررون مقصرروداً أي يعتمررده المشرررو الررداملي لت قيررى أغررراي

في سرعر  مختلفة، م ل ال صول عل  ليراداو لرافية ولمفاع ةفع الضريبة ال الية، أو التميز

تفرراو الضررريبة أو تصرر يح ن ررام الضرررائب، أو ترردبير مررواةد الهيئرراو الم ليررة أو ال ررد مررر اة

 الدمول.

رج يوقد يةون هذا الاددواج غير مقصود أي يتعمده المشرو ولم يقصد أحداثه وقد 

و التري م التةاسرى فري التشرريع المرالي، أو عردم ت ديرد الامتصراص المرالي للهيئراسببه لل  عرد

 تزال سل اتها علي نفس الإقليم.

، فهرو ويرتب هذا الاددواج أثاةاً م يرة نتيجة ما ي دثه مر ديادة العبع الضرريبي

ة لدوليريؤدي لل  عرقلة الةشاط الاقتصادي، وقد يقف عقبرة ةئيسرية فري سربيل حريرة التجراةة ا

 .(4)والاست ماةاو وحرية انتقال العمل وةؤوس الأموال بير الدول

م لل رررد مرررر ظررراهرة 1991لسرررةة  11ولقرررد تررردمل المشررررو المصرررري فررري القرررانون 

الاددواج الضررريبي وذلرر  بتقريررر سياسررة الإعفرراعاو، وسياسررة الخصررم الضررريبي، وتخضررع 

 الصادةاو لسعر رريبة صفر. 

بسياسررة مصرم الضرريبة السرابى سردادها أثررر ولرذل  كران لتردمل المشررو المصررى  

م 1981لسةة  133وارح ف  ال د مر ظاهرة الاددواج الضريب  الت  كانت ه  سمة قانون 

عةرد  قانون الضريبة عل  الاستهلاك، وذل  باست ةاع بعض المشاكل الت  سو  نتعري لليهرا

 دةاستةا لمشاكل مصم الضريبة.

 الفصل الثاني

 حكام الضريبة على المبيعاتالخصم الضريبي في ظل أ

 

عل  المسجل عةرد حسرال الضرريبة علر   91لسةة  11مر القانون  23نصت المادة 

المردوداو مر مبيعاته ومرا سربى ت ميلره مرر هرذه الضرريبة علر  مدملاتره، وكرذل  الضرريبة 
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السابى ت ميلها عل  السلع المباعة بمعرفة المسجل في كل مرحلرة مرر مراحرل توديعهرا طبقراً 

ل دود وبالشروط والأوراو التي ت رددها اللائ رة التةفيذيرة، ولا يسرري الخصرم المشراة لليره ل

المرفررى ومررر مررلال الررةص السررابى  12فرري الفترررة السررابقة علرر  السررلع الررواةدة بالجرردول ةقررم 

 يتضح أن حالاو الخصم تت د في الآتي:

 خصم الضريبة على المردودات من المبيعات: –أ ( 

عرد أن بمر المبيعاو بأنها السلع التي أعيدو للمةتج أو المسرتوةد تعر  المردوداو 

او فري كان قد حصَّل عليها رريبة المبيعاو عةرد بيعهرا لترأجر الجملرة، وتسرم  هرذه المرردود

 العر  التجاةي باسم ) المسترجع ( وهو عادةً ما يرجع لل  عيول في البضاعة.

تره اجبرة الأداع علر  قيمرة مبيعاولقد سمح المشرو للمسجل عةد حسرال الضرريبة الو

 مر السلع ما سبى سداده أو حسابه مر رريبة عل  هذه المردوداو بالشروط الآتية:

 : ألا يخصم للا ما سبى سداده مر رريبة عل  السلع المرتدة.الشرط الأول

ةت مة ملدفاتر الاأن تةون السلع المرتدة قد تم استلامها فعلاً وقيدو بياناتها في الشرط الثاني: 

 لمسجل.اللمسجل، تم ةدو قيمتها لل  المشتري بما فيها الضريبة أو ت صيلها ل سابه بدفتر 

اً أن يصدة الخارع للضرريبة لشرعاة ) مصرم / لررافة ( مؤةمراً وي مرل ةقمرالشرط الثالث: 

ة ة الأصرليمسلسلاً م بتاً بره بيانراو كرل مرر البرائع والمشرتري وةقرم وتراةير الفراتوةة الضرريبي

 .(5)ن الضريبة الواجبة الخصم أو الإرافةوبيا

 خصم الضريبة على المداخلات: –ب ( 

علر   م الضرريبة1991لسرةة  11عرفت المادة الأول  مر الأحةام التمهيدية للقانون 

اررعة مالمداملاو هي الضريبة السابى ت ميلها عل  السلع الوسري ة الداملرة فري لنتراج سرلع 

 للضريبة.

ت فري تشمل المواد الخام الوسي ة أو المسراعدة التري اسرتعملوعل  ذل  فالمداملاو 

ة صررةعة معيةررة مارررعة للضررريبة، وقررد تةررون المررواد الخررام أو السررلع الوسرري ة أو المسرراعد

 ال مداملاو في لنتاج سلعة معيةة، وتةون في نفس الوقت مخرجاو لسلعة أمرى كما هو ال

ي فريج، وفي ذاو الوقرت هرو مرداملاو بالةسبة للةسيج فهو مخرجاو في صةاعة الغزل والةس

 صةاعة الملابس الجاهزة.

ملاو القابلرة اللائ ة التةفيذية عل  المدا 18هذا ولقد أور ت الفقرة ثانياً مر المادة 

 للخصم التي يمةر للمسجل مصمها مر لجمالي الضريبة المست قة عل  مبيعاته بأنها:

سررلع لسررلع المصررةعة م ليرراً فيمررا عرردا ال) مررا سرربى سررداده مررر الضررريبة علرر  المررداملاو مررر ا

فترررة المرافررى للقرانون لذا كانررت جميررع مبيعاتره مررلال ال 1المةصروص عليهررا فرري الجردول ةقررم 

 الضريبية مارعة للضريبة ) بشرط حيادته لفواتير رريبة بتل  المبالغ (.

او بيانلما سبى سداده مر رريبة عل  السلع المستوةدة ملال الفترة الضريبية وفقاً 

 شهاداو الإجراعاو الجمركية.
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 لذا كانررت الضررريبة السررابى ت ميلهررا علرر  المرررداملاو تزيررد علرر  الضررريبة المسررت قة علررر 

 المبيعرراو مررلال شررهر الم اسرربة يررتم مصررم الضررريبة المسررت قة علرر  المبيعرراو مررر الضررريبة

 السابى سدادها عل  المداملاو شهرياً حت  يتم استةفادها.

 –قة ابى ت ميلها عل  المداملاو تزيد علر  الضرريبة المسرت لذا كانت الضريبة الس

 تخضع للضريبة فيتم الخصم عل  الوجه التالي:

عة يخصم لجمالي الضريبة عل  المداملاو التي تستخدم فقو في صةاعة المخرجاو الخارر -

 للضريبة سواع تمت عملية التصةيع في الفترة الضريبية أو بعدها.

ر علر  المرداملاو التري تسرتخدم فري صرةاعة المخرجراو المعفراة مريخصم لجمالي الضريبة  -

 الضريبة سواع تمت عملية التصةيع ملال الفترة الضريبية أو بعدها.

تخصررم الضررريبة علرر  المررداملاو الترري تسررتخدم فرري مخرجرراو بعضررها مارررع للضررريبة  -

الي علر  لجمروبعضها معفي مةهرا )البةردان أ، ل( تبعراً لةسربة المخرجراو الخاررعة للضرريبة 

 المخرجاو.

لذا قرام  ي رة البائع لشعاة لرافة بالضريبة عل  مرداملاو السرلع المعفراة مرر البةردير ل، ج،

 بخصمها في لقراةاو سابقة.

 خصم الضريبة عند تعديل القيمة: –ج 

 قد يةتج مر المعاملاو مرابير مسرجل ومسرجل  مرر تعرديل فري قيمرة الصرفقة السرابى

ه قة عرر هرذزيادة أو الةقص بعد تقديم الإقراة وسرداد الضرريبة المسرت سداد الضريبة عليها بال

 الصفقة.

م علر  1991لسرةة  11فقرة ثال ا مر اللائ ة التةفيذيرة للقرانون  18وقد نصت المادة 

 ما يتبع في هذا الشأن عل  الة و التالي:

 الإقراةذلر  بر لذا كانت قيمة الصفقة قد عدلت بالزيادة فعل  كرل مرر البرائع والمشرترى لظهراة

 المقدم مر كل مةها ملال الشهر التالي لهذه الواقعة وذل  عل  الة و الآتي:

 بالةسرربة للبررائع لرررافة الزيررادة فرري الضررريبة بموجررب لشررعاة لرررافة للرر  الضررريبة -

 المست قة للمصل ة بإقراةه.

يبة بالةسبة للمشتري له مصمها مر الضريبة المست قة عل  مبيعاته باعتباةهرا ررر -

   المداملاو.عل

 لذا كانررت قيمررة الصررفقة قررد عرردلت بررالةقص فعلرر  كررل مررر البررائع والمشررتري مراعرراة -

 الآتي:  كلظهاة ذل  بالإقراة المقدم مر كل مةهما ملال الشهر التالي لهذه الواقعة 

 ةه.بالةسبة للبائع فله ملال مصمها مر الضريبة المست قة عل  مبيعاته مر لقرا -

لر  له لرافة قيمة الةقص في الضريبة بموجب لشرعاة لررافة بالةسبة للمشتري لفعلي -

 الضريبة المست قة للمصل ة بإقراةه.
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لاو، وفي ال الاو ال لاثة السابقة الخاصة بخصم الضريبة عل  المردوداو، المدام

شرروط وتعديل قيمة الصرفقة تبعراً لسرداد الضرريبة بالزيرادة أو الرةقص يجرب تروافر ال

 التالية:

 لمشتري دليل كتابي يؤيد حدوت التةزيل مر ثمر.أن يةون لدى ا -

يررل أو أن يةررون لشررعاة الأصررلية وتاةيخهررا وكافررة البيانرراو اللادمررة الترري تتعلررى بتةز -

لة أو ديادة الر مر وقيمرة مبلرغ التةزيرل أو الإررافة وبيران مفصرل بالضرريبة المسرتةز

 المضافة.

 .أن يةون لشعاة الخصم والإرافة مؤةماً وي مل ةقماً مسلسلاً  -

 أن تةون نسبة الضريبة التي تتم مصمها علر  المشرترياو هري نفرس الضرريبة التري -

 حملت عل  السلع لل  ثمر تل  السلع.

 أن يصرردة البررائع للمشررتري ب لشررعاة مصررم ب يبررير برره عةرروان البررائع وةقررم تسررجيله -

نراو واسم المشرتري وعةروان وةقرم الفراتوةة الضرريبية أصرلها وتاةيخهرا وكافرة البيا

مسرتةزلة مة التي تتعلرى بتةزيرل الر مر وقيمرة مبلرغ التةزيرل وبيانراو الضرريبة الاللاد

 مةفصلا.

 أن يةون لشعاة الخصم مؤةما وي مل ةقما مسلسلا. -

 م1991لسررةة  11( المرررافقير للقررانون 2(، )1عرردم ت بيررى الخصررم علرر  الجرردولير )

 وتعديلاته.

م ولا يسررري الخصررم 1991 لسررةة 11مررر القررانون  23نصررت الفقرررة ال انيررة مررر المررادة 

ا نصت المادة ( المرافى. كم1المشاة لليه في الفقرة السابقة عل  السلع الواةدة بالجدول ةقم )

لماليرة مر اللائ ة التةفيذيرة لأحةرام القرانون سرالف الرذكر والصرادة بموجرب قرراة وديرر ا 19

 سرلع والخردماوعل  ب لا تسرري قواعرد الخصرم المبرير فيمرا سربى علر  ال 91لسةة  161ةقم 

ررعة ( المرافى للقانون سواع كانت علر  سرلع ومردماو ما2(، )1الواةدة بالجدولير ةقمي )

 بررذاتها أم كمررداملاو فرري السررلع والخرردماو أمرررى مارررعة للضررريبة وبررإنزال الررةص السررابى

 يتضح الآتي:

عرردم تمةررير المسررجل مررر مصررم مررا سرربى ت ميلرره علرر  العميررل مررر رررريبة علرر   -

 هذه السلع والخدماو. مردوداو مبيعاو

لع تةراة است قاق الضريبة لذا ما استخدمت هذه السلع والخدماو كمداملاو فري سر -

 ومدماو للضريبة.

سرلع هذه يسمح للمسجل بإرافة الضريبة المسددة بمعرفته عل  مداملاته مر هرذه ال -

بيرع  والخدماو رمر عةاصر تةلفته، الأمر الذي في الةهاية يؤدي لل  ديرادة أسرعاة

 هذه السلع والخدماو.
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ةرزلاع فعل  سبيل الم ال لذا قام أحد الفةرادق بترأجير أتروبيس سرياحي لخدمرة بعرض ال

مرة فإن الضريبة تست ى مرتير: مررة مقابرل الخدمرة الفةدقيرة ومررة أمررى مقابرل مد

 شركة الةقل السياحي للفةدق.

بة اة الضررريكمررا أن قيمررة الفرراتوةة الترري ي رةهررا الفةرردق للةررزلاع سررو  تررزداد بمقررد

  المسددة بمعرفته لل  شركة الةقل السياحي.

 :خصم الضريبة المسددة في المراحل السابقة –د 

تعرد الضرريبة علر  القيمرة المضرافة ررريبة غيرر مباشررة أي يت مرل عبئهرا شررخص 

ة أنهرا  مر غير الشخص المةلف بأدائها، ولما كانرت أهرم تمييرز الضرريبة علر  القيمرة المضراف

رحلرة داة القيمة الت  أريفت عل  السلعة أو الخدمة الخاررعة للضرريبة مةرذ مت سب عل  مق

  حيرث للر  المسرتهل تصرل تجزئة حت ال بيع السلعة مر المصةع لل  تاجر الجملة ثم لل  تاجر

ه لن هرذا الأجيررر هررو الررذي يت مررل عبئهررا فرري الةهايرة، ولررذل  يةررون للمصررةع حررى ت صرريل هررذ

 تجزئة مرعلة، وتاجر الجملة يقوم بت صيل الضريبة مر تاجر الالضريبة عةد بيعها لتاجر الجم

 مصم الضريبة السرابى سردادها للمصرةع وتوةيرد الفررق، وهرذا الفررق هرو مرا يسرم  بضرريبة

سرابى يقروم تراجر التجزئرة بت صريلها مرر المسرتهل  مرع مصرم الضرريبة الثرم  القيمة المضافة،

ل ى مصررم الضررريبة المسررددة فرري المراحررسرردادها مةرره لترراجر الجملررة، هررذا ومررا أطلررى عليرره حرر

 .(6)السابقة

جراة ولن كان هذا ال رى حاليراً غيرر ظراهر للا فري حالرة اسرتيراد السرلعة لغرري الات

صرري حيث يةون مر حقه مصم الضريبة لذا قرام برالبيع الأول، وذلر  ن رراً لأن المشررو الم

 حلة التالية.م لل  المر1991لسةة  11حت  تاةيخه لم يةتقل في ت بيى القانون 

 أهم مشكلات خصم الضريبة السابق سدادها:

 11مر ملال العرري السرابى لسياسرة الخصرم الضرريبي التري تبةاهرا المشررو فري القرانون  –أ 

 ة:م نجد أن المشرو لم يسمح بخصم الضريبة السابى سدادها في ال الاو الآتي1991لسةة 

م هرا بالجردول المرافرى للقرانون ةقرما سبى سداده مرر ررريبة علر  السرلع المةصروص علي – 1

واد ( وذل  عةد دمولها في مةتج صةاعي  مر أو مصم ما سبى سداده مر الضريبة عل  الم1)

والسررلع الوسرري ة الداملررة فرري دمولهررا فرري مةررتج صررةاعي  مررر أو مصررم مررا يبقرر  سررداده مررر 

ة بهرا، ج الخاصرالضريبة عل  المواد والسرلع الوسري ة الداملرة فري لنتاجره أو مسرتلزماو الإنترا

مةت م ل ذل  الضريبة التي ت ملها صاحب مصةع البلاط أو ال ول الأسمةتي عةد شراع الأسر

الآلاو وكذل  الوقرود الرلادم لتشرغيل المعرداو و الدامل في صةاعة البلاط وال ول الأسمةتي،

 لترريلإتمررام العمليررة الصررةاعية، فررلا يجررود مصررم الضررريبة السررابى سرردادها علرر  الأسررمةت أو ا

 سددو عل  الوقود.

كافة ما تم سداده مر رريبة عل  المرداملاو المسرتخدمة فري صرةاعة السرلع المعفراة مرر  – 2

الضريبة، وم ال ذل  الضريبة المسددة بمعرفرة لل رابع عرر الروةق والأحبراة المسرتخدمة فري 
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وةق صةاعة السلع المعفاة مر الضريبة، وم ال ذل  الضريبة المسددة بمعرفة الم ابع عرر الر

والأحباة المستخدمة في ال باعرة، لذا اسرتخدم فري طباعرة الةترب الجامعيرة والمرذكراو، فهرذه 

م والم برى 1997لسرةة  2الةتب والمرذكراو ترم لعفاؤهرا مرر الضرريبة بموجرب القرانون ةقرم 

الخرراص بتقريررر  1993لسررةة  265بررأثر ةجعرري مررر ترراةير صرردوة القررراة الجمهرروةي ةقررم 

لعامة عل  المبيعاو. فلا يسرت يع صراحب الم بعرة مصرم الضرريبة الإعفاعاو مر الضريبة ا

 السابى سدادها عل  الوةق وال بر المستخدم في طبع تل  الةتب والمذكراو.

 مررا تررم سررداده مررر رررريبة علرر  السررلع الرأسررمالية المشررترى سررواع المةتجررة م ليررة أو – 3

ضرريبة، نتراج فإنهرا تخضرع للمستوةدة، والسلع الرأسمالية هري المعرداو والآلاو اللادمرة للإ

 ولا يجود للمسجل مصم ما سبى سداده مر الضريبة.

 م بفررري الضرريبة العامررة علرر 1991لسرةة  11لقرد نصررت المرادة ال انيررة مرر القررانون 

 ال انية مبيعاو السلع المصةعة الم لية والمستوةدة للا ما است ة  بةص ماص, وتقضي الفقرة

روعاو المذكوة بعدم است قاق الضرريبة علر  مرا تسرتوةده مشرمر المادة السابعة مر القانون 

المردن المةاطى والمدن ال رة مر سلع لمزاولة الةشاط المرمص لهرا بره دامرل هرذه المةراطى و

 والأسواق ال رة عدا سياةاو الركول.

اً تجرة م ليروتقضي المادة الخامسة مر اللائ ة التةفيذيرة لهرذا القرانون برأن تعامرل المة

 ررة لمزاولة الةشاط المرمص به للمشروعاو دامرل المةراطى والمردن والأسرواق الواللادمة 

ريبة ررمعاملة السلع المصدةة للخاةج ووفقاً للإجراعاو المتبعة في شأنها أي تخضرع لسرعر 

 ب صفر ب. 

لذا  للضرريبة الأمر الذي يستةتج مةه أن السلع الرأسَمالية المةتجة م ليراً أو المسرتوةدة تخضرع

 ها للمصانع دامل البلاد وليس للمةاطى ال رة عل  الة و السابى.تم شراؤ

صررم ونرررى مررع غالبيررة الفقرره أن السررلع  الرأسررمالية للضررريبة علرر  المبيعرراو، وعرردم جررواد م

 الضريبة السابى سدادها عةد شراع هذه السلع قد جانبه الصوال للأسبال الآتية:

 لإنتراج بللع ب والآلاو والمعرداو اللادمرة أولاً: فرق المشرو بير مرا لذا كران شرراع هرذه السر

في  ستخدامهالا... فإذا كانت هذه السلع الرأسمالية  للمصانع دامل البلاد أو في المةاطى ال رة

لخراةج، مصةع المةاطى ال رة فهي لا تخضع للضريبة أما لذا كان شراعها أو استيرادها مر ا

 ماةاو مرة مرر أنهرا تهرد  مرر ديرادة الاسرتفهذه التفرقة غير عادلة وتتةراف  مرع سياسرة ال ةو

 يبية.ولنشاع المصانع، فإن هذا المسل  يةاقض سياسة الدولة ويخالف مبادئ العدالة الضر

ج السرابى سرردادها علر  المررداملاو اللادمرة فةتررا ثانياا: قصاار المشار  حااق الخصام للضااريبة

ع داملاو هرري السررلم وهررذه المر1991لسرةة  11مررر القررانون  23السرلعة الخارررعة للضرريبة م 

م 1991ة لسرة 11الوسي ة الداملة في لنتاج سلع مارعة للضريبة الأحةرام التمهيديرة للقرانون 

لآلاو الية، واـــــــــررررررـلع الرأسمــــــــــررررررـريان هررررررذا الخصررررررم علرررررر  الســـــــــررررررـوعرررررردم س

 عداو أدى ذل  لل :ــــــــوالم
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يبة السررابى سرردادها عةررد شررراع أن مةررتج السررلعة الخارررعة للضررريبة أرررا  قيمررة الضررر

سررلع السررلع الرأسررمالية علرر  عةاصررر التةلفررة مررا أدى فرري الةهايررة للرر  ديررادة قسررو لهررلاك ال

ة لرأسرماليالرأسمالية، وبالتالي ديادة سعر المةتج وكرذا تخفريض أةبراد المشرتري لهرذه السرلع ا

ً الخارررعة للضررريبة علرر  الرردمل ماصررة لذا كانررت المةتجرراو الترري يقرروم بيعهررا  . مسررعرة جبريررا

ضريبة وبهذا يمةر القول لن عدم السماد بخصم الضريبة السابى سدادها عل  السلع بخصم ال

 السابى سدادها عل  السلع الرأسمالية ليس صالح العامة لأنه:

 مر ناحيرة سرو  يسرترد قيمرة الضرريبة المسرددة علر  السرلع الرأسرمالية مرر مرلال قسرو -

 لهلاكها.

 ريبة الدمل المست قة عل  أةباحه.ومر ناحية أمرى تخفيض ر -

ةررراة تثال راً عردم السررماد بخصرم الضررريبة السرابى سرردادها علر  السررلع الرأسرمالية يررؤدي للر  

 است قاق الضريبة عل  هذه السلع مرتير.

 بعد لتمام صةع هذه السلعة الرأسمالية. الأولى:

عاً مرر بيعهرا يتضرمر جرزعةردما تبراو المةتجراو التري أسرهمت فري لنتاجهرا لذ أن ثمرر  الثانية:

لسرلع لهلاك هذه  السلع لذل  نرى رروةة مصم الضريبة المست قة عل  بيع مةتجاتها عل  ا

هرا علر  الرأسمالية المسرددة عةرد الشرراع لهرذه السرلع مرر الضرريبة المسرت قة علر  بيرع مةتجات

ضروو الخأساس الة ام المتبرع فري احتسرال أقسراط لهلاكهرا السرةوية أو لعفراع هرذه السرلع مرر 

 .(7)علي ن و ما هو متبع في التشريعاو المقاةنة

ةة لسرر 11( المرافررى للقررانون 2لا يسررري الخصررم علرر  الخرردماو الررواةدة بالجرردول ةقررم ) – 4

نون لذا أن مر القا 23مر اللائ ة التةفيذية قد مالفت نص المادة  19م وتعديلاته ومادة 1991

ول ةقرم السابى سدادها للسلع الرواةدة فري الجردهذه الأميرة تقرة عدم جواد الخصم للضريبة 

واد مصرم جمر اللائ ة قد مدو مبدأ عدم  19( المرافى للقانون فقو وبالتالي تةون المادة 1)

 الضريبة السابى سدادها.

 1991ةة لسر 11( المرافى للقانون، وهذا لم يقرةه المشرو في القانون 2ليشمل الجدول ةقم )

 دأ التدةج التشريعي.مما يعتبر ذل  مخالفة لمب

لدسرتوة، امرر  12129مر اللائ ة سالفة الذكر تخالف المرادة  19بالإرافة لل  ذل  فإن المادة 

ب قررراة لذ أن لنشرراع الضرررائب أو تعررديلها أو الإعفرراع مةهررا لا يةررون للا بقررانون، فةيررف بموجرر

( 2)جرردول ةقررم وديرر الماليررة يررتم التعرديل بإرررافة عرردم جرواد الخصررم السررابى سردادها لسررلع ال

 المرافى للقانون؟

ماو كمرا أن  المشرررو فرري لتباعره لسياسررة الخصررم السررابقة بتفريقره بررير السررلع والخررد

ه الخارعة للضريبة وت بيى الخصم عل  سلع دون أمرى دون مبرة يذكر، بل لن لتبراو هرذ

 السياسة يخلى الاددواج الضريبي عل  الة و ما سبى بيانه.
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ة م مشرةل1991لسرةة  11م التري اتبعهرا المشررو فري القرانون تولد عر سياسة الخص –ل 

فرر  أمررى تتم رل فري حالررة السرلع الخاررعة للضررريبة والتري يرتم بيعهرا لجهرراو معفراة، حيرث تع

ةرتج هرذه مالجهة التي تقوم بشراع هذه السلع مر سداد الضريبة علر  هرذه السرلع، وبالترالي فرإن 

صررلياو مرر الجهرراو المعفرراة م رل السررفاةاو والقةالسرلع أو المسررتوةد لهرا فرري حالررة بيعره لجهررة 

 الضرريبة الأجةبية يت مل مةتج السلعة أو مستوةدها الضريبة السابى سدادها عل  مداملاتره أو

 صرمها حيرثالسابى سدادها عةد الاستيراد بالجماةك بالةسبة للمستوةد ن راً لأنه لا يست يع م

 أن مةرتج عةرد بيرع السرلعة هرذا بالإررافة للر  لن الجهة المعفية مر الضريبة لا تسدد رريبة له

السررلعة المعفيررة أصررلاً مررر الضررريبة يةررون فرري ورررع أفضررل مررر مةررتج أو مسررتوةد السررلعة 

ة الخارعة للضرريبة ولةرر قرام ببيعهرا لجهراو معفراة، حيرث يسرت يع الأول أن يضرمر الضرريب

ً سلعة؛ لأنره يعرالسابى سدادها عل  مداملاو السلع المعفاة في عةاصر تةلفة لنتاج ال  ر  مقردما

بى أن السررلعة الترري يةتجهررا معفيررة مررر الضررريبة وبالتررالي لرريس لرره حررى الخصررم للضررريبة السررا

 .(8)سدادها

ته أمررا ال رراني وهررو مةررتج السررلعة أو مسررتوةد السررلعة الخارررعة للضررريبة الررذي يبيررع سررلع

أو دفرع لجهاو معفاة فيةرون فري وررع سريع حيرث لنره ت مرل الضرريبة علر  مرداملاو سرلعة 

لإنتراج االضريبة عةد الاستيراد في الجمرك بالةسبة للمستوةد ولرم يضرمةها ررمر التةلفرة عةرد 

ون لي لا يةرن راً لأنه لم يعر  مسبقاً مر أنه سو  يقوم ببيع سلعته هذه لجهاو معفراة، وبالترا

هرذا  هراله حى مصم الضريبة السابى سدادها في تل  ال الة الأمرر الرذي يترترب عليره أن يت مل

 رة لقسرم المةتج أو المستوةد وي قى مسائر لسرلعته للر  جهرة معفراة، ولقرد أصردةو اللجةرة ال ال

 م بشأن مدى جواد مصم الضريبة عل  المداملاو فري26/4/1995الفتوى بمجلس الدولة في 

وجرب حالة التصر  في السلعة لشركاو امتياد بترولية معفراة مرر الضرريبة علر  المبيعراو بم

ع لبترررول حيررث انتهرر  الررأي للرر  عرردم جررواد مصرم الضررريبة علرر  المررداملاو للسررلاتفاقيراو ا

 1212 الخارعة للضريبة التي يتم بيعها لهذه الشركاو ولقد أسسرت هرذه الفتروى علر  القرانون

ر مرر 23م قرد ن ررم بةرل دقرة مسررائل مصرم الضرريبة وةد الإعفرراع ومةهرا أن المرادة 1991لسرةة 

 الضريبة المفرورة علر  المرردوداو مرر المبيعراو، ومرا القانون أور ت حالاو الخصم في

فررة سرربى ت ملرره علرر  المررداملاو، وكررذل  الضررريبة السررابى ت ميلهررا علرر  السررلع المبيعررة بمعر

ذا القانون مر اللائ ة التةفيذية له 18المسجل في كل مر مراحل توديعها ... ولقد نصت المادة 

 صراحة.

 صةاعة المخرجاو الخارعة للضريبة. يخصم عل  المداملاو التي تستخدم فقو -أ

لا تخضررع الضررريبة علرر  تلرر  المررداملاو الترري تسررتخدم فرري صررةاعة المخرجرراو  -ل

 المعفاة مر الضريبة. 

وعل  ذل  يةون المشرو قد انته  لل  عدم جرواد مصرم الضرريبة علر  المردملاو  

ة أو تةرون للسلع المعفيرة مرر الضرريبة، يسرتوي فر  ذلر  أن تةرون السرلعة معفيرة مرر الضرريب

السررلعة مارررعة للضررريبة ولةررر بيعررت للرر  جهرراو معفرراة فأصررب ت هررذه السررلعة معفيررة مررر 
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ولقررد أمررذو مصررل ة الضرررائب علرر  المبيعرراو بهررذه  الضررريبة بررالة ر للرر  الجهررة المشررتراة،

الفتوى وطبقتهرا علر  كافرة السرلع الخاررعة للضرريبة ويرتم بيعهرا معفراة، وقررةو عردم جرواد 

 .(9)مصم الضريبة السابى سدادها ف  حالة البيع لجهاو معفاة

 

 الفصل الثالث

 الخصم الضريبي في ظل قانون الضريبة على القيمة المضافة

 

فة  رالاً لأحرردى الردول الرائرردة فري ت بيررى الضرريبة علرر  القيمرة المضرراسرو  نأمررذ م

  le rgime des deductionبةامل وهي فرنسرا حيرث أمرذ المشررو الفرنسري بة رام الخصرم

 مر المدونة العامة للضرائب عل : 271حيث نصت المادة 

يمرة قلرة فري تخصم الضريبة عل  القيمة المضافة التي سربى ت ميلهرا علر  العةاصرر الدام – 1

ذه أي عملية مارعة للضريبة، مرر الضرريبة علر  القيمرة المضرافة الةليرة المفروررة علر  هر

 العملية.

وسو  نلقري الضروع فري دةاسرتةا ل رى الخصرم المقررة فري التشرريع الفرنسري علر  العةاصرر 

 الآتية:

 الشروط التي يجب توافرها لإمةانية لجراع مصم السابى سدادها. –أ 

 ى حى الخصم في التشريع الفرنسي.حدود ت بي –ل 

 طرق الخصم في التشريع الفرنسي. –ج 

 الشروط التي يجب توافرها لإمةانية لجراع مصم الضريبة السابى سدادها: -أ (

حى مصرم الضرريبة السرابى سردادها حقراً لا يقررة للا للمسرجلير لردى مصرل ة الضررائب  – 1

ً طبقاً لأحةام الضريبة عل  القيمة المضافة سوا  lassujettissemwntع هذا التسرجيل وجوبيرا

obligator   ً  . l assujettissement velontaireأو كان هذا تسجيل جواديا

 لا يجررود مصررم الضررريبة السررابى سرردادها فرري حرردود الضررريبة علرر  القيمررة المضررافة فررلا – 2

 يجود لجراع الخصم مر وعاع رريبة أمرى أو ةسم  مر. 

ررريبة سرربى سردادها مرر قبرل بموجرب فراتوةة رررريبية أو  يجرب أن يجررى الخصرم مرر – 3

 .(10)مستةداو جمركية، ويقع لثباو ذل  عل  الشخص الذي مصم الضريبة

ال حى ما سبى هي الشروط العامة لإمةانية لعمال حى الخصم، للا يوجد ماصة لإمةانية أعم

ليهرا، وسرو  الخصم عل  السلع والخردماو التري أجراد المشرروو لجرراع الخصرم الضرريبي ع

 نتعري لها بالتفصيل عةد دةاستةا ل دود ت بيى حى الخصم.

 ب ( حدود تطبيق الخصم:

او التر  تختلف حدود ولجراعاو الخصم مر السلع التي تعتبر أصولاً ثابتة، عر السلع والخدم

 لا تم ل أصولا ثابتة.
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 أولاً: حدود وشروط تطبيق حق الخصم للأصول الثابتة:

ئ رررة الإجرررراعاو الضرررريبية علررر  أن يرررتم مصرررم الضرررريبة مرررر اللا 208نصرررت م 

ة المفرورة عل  الأصول ال ابتة عر طريرى الاسرتق او مرر الضرريبة المسرت قة علر  الشررك

 رو علر  الة ملال الشهر الذي اشترو فيه الأصول ال ابتة، ويتعير التفرقة بير الأصول ال ابتة

ة عة للضررريبة علرر  القيمررة المضررافالتررالي وهررذه الأحةررام تختلررف حسررب نشرراط الشررركة الخاررر

لقيمرة بالةسبة لمجموعة أنش تها، وهةاك أحةام ماصة للشركة التي لا تخضع للضرريبة علر  ا

 المضافة بالةسبة لمجموو أنش تها.

وأحةررام أمرررى ت بررى علرري الشررركاو الترري لا تسررتخدم سررلعا لتمتلةهررا وذلرر  علرري الة ررو 

 التالي:       

 او الخاررعة للضرريبة علري القيمرة المضرافة بالةسربةأحةام أمرى ت بى علي الشررك -1

 لمجموو أنش تها.

مررر لائ ررة الإجررراعاو الضررريبية: علرري يسررمح للخارررعير للضررريبة الررذير  209نصررت المررادة 

يقومررون فقررو برربعض العمليرراو الترري لهررا حررى الخصررم، بخصررم لجمررالي الضررريبة علرري القيمررة 

 مررر لائ ررة الإجررراعاو 210ددو المررادة المضررافة والمفرورررة علرري الأصررول ال ابتررة ولقررد حرر

 الضريبية الشروط والقواعد الخاصة لهذه ال الة كالآتي:

م م الرذي ترفي حالة بيع العقاةاو أو تقسريمها للر  حصرص قبرل بدايرة العرام التاسرع الترالي للعرا -

مةلفراً  عل  السعر الإجمالي أو القيمة الإجمالية للعقراة، فرإن الشرخص الخاررع للضرريبة يةرون

 ً  مةه بسداد جزع مر الضريبة السابى مصمها ويةون هذا الجزع مساوياً لقيمة الخصم م روحا

يرادة حالعشر عر كل سةة ميلاديرة أو جرزع مرر السرةة الميلاديرة المةصررفة اعتبراةا مرر تراةير 

و وقرو  أهذا العقاة أو الانتهاع مةه ويدمل في حةم البيع والتقسيم لل  حصص ليقرا  الةشراط 

برير  التي تتيح حى الخصم، وكرذل  انتقرال الأنشر ة التري يقروم بهرا الشرخص الخاررع العملياو

 مر ذاو اللائ ة. 213ق اعاو مختلفة والمشاة لليها في المادة 

اة ةاع العقربوعةدما لا يةون الخصم متاحاً للا مر تاةير ال يادة أو الانتهاع مةها مر 

م دما يقروم الشرخص الخاررع باسرتخدافإن تاةير سريان ال ى ي ل م ل هرذا التراةير وعةر

دام لره العقاة الذي أصبح في حودته أو الذي تم بةاؤه بغري البيرع، فرإن تراةير أول اسرتخ

 .(11)ي ل م ل تاةير حيادته أو الانتهاع مر لنشائه

لمقسررمة ت برى أحةرام الفقررة الأولر  أولاً علرر  الأصرول ال ابترة الأمررى المباعرة أو ا -

ه حيرادة بل بدايرة العرام الرابرع الترالي للعرام الرذي تمرت ملالرحصصاً أو التي تختفي ق

لاً مرر الأصل ال ابت أو أول استخدامه له. ولةر في هذه ال الة، يتم مصم الخمس بد

مررر لائ ررة  210العشررر عررر كررل سررةة  ميلاديررة أو جررزع مررر السررةة الميلاديررة مررادة 

 الإجراعاو الفقرة ثانياً.

ه فرري هررذه المررادة للرر  الشررركة الدائةررة أو الشررركة يجررود ت ويررل الالتررزام المشرراة لليرر -

التري لا  المستفيدة مر تقسيم السرلعة للر  حصرص ولا يتعلرى هرذا الالترزام بالعقراةاو
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م الخراص 1975في فبراير  75/  102يسمح فيها بالتسوية في تاةير سريان القراة 

، ولا بشررروط مصررم الضررريبة علرر  القيمررة المضررافة الترري تت ملهررا الأصررول ال ابتررة

 ي بى هذا الالتزام التي ي بت الشخص الخارع للضريبة أنها سرقت مةه.

 210دة عةدما يتم الأصل تقسريمه للر  حصرص قبرل انتهراع الفترراو المشراة لليهرا فري المرا     

حالرة  ويةون هذا البيرع أو التقسريم ماررعاً للضرريبة يسرت يع الاسرتفادة مرر مصرم تةميلري فري

ضررريبة الم ملررة علرر  السررلعة، ويسرراوي هررذا الخصررم الإرررافي عرردم لجررراع مصررم لجمررالي لل

ةة الفاةق بير الضريبة المفرورة علر  السرلعة وقيمرة الخصرم الأساسري م روحراً مةره كرل سر

لخصرم اميلادية أو جرزع مرر السرةة المةصررفة، فري الفتررة مرا برير التراةير الرذي نشرأ فيره حرى 

صررل ال ابررت للرر  حصررص مررر ن ررام وترراةير اسررت قاق الضررريبة بموجررب البيررع أو تقسرريم الأ

الخصم، ويجود للشخص الخارع للضريبة لجراع مصم مسراوى لقيمرة الضرريبة المفروررة 

و يلادية أعل  السلعة مخصوماً مةها الخمس أو العشر، وهذا فيما يتعلى بالعقاة عر كل سةة م

و أول أادها جررزع مررر السررةة الميلاديررة المارررية، اعتبرراةاً مررر ترراةير حيررادة السررلعة أو اسررتير

غ اسررتخدام لهررا، أمررا بالةسرربة للعقرراةاو المخصصررة للسررةر، فتسرراوي القيمررة المخصوصررة مبلرر

 الضريبة المفرورة عل  هذه بالعقاةاو ولا يمةر أن تتعداه.

نرص  قيمة الخصم المذكوة في المادة قيمة مست قة بمقتضر  البيرع أو التقسريم للر  حصرص. )

 (. 3، 2، 1لضريبية فقراو مر اللائ ة الإجراعاو ا 211المادة 

لةسربة الأحةام الت  ت بى عل  الشرركاو التر  لا تخضرع للضرريبة علر  القيمرة المضرافة با -2

 لمجموو أنش ها:

مر لائ ة الإجراعاو الضريبية علر  ) يجرود للأشرخاص الخاررعير  212نصت المادة 

ة لقيمرة المضرافالذير لا يقومون فقو بعمليراو تتريح الخصرم، مصرم جرزع مرر الضرريبة علر  ا

لقيمرة عل  الأصول ال ابتة مسراوية لقيمرة هرذه الضرريبة مضرروبة فري الةسربة الموجرودة برير ا

 لإيرراداوالسةوية للإيراداو الم ققة مر العملياو التي ت بى حرى الخصرم، والقيمرة السرةوية ل

 المتعلقة بمجموو العملياو الم ققة.

ئب السررابقة، جميرع التةرراليف والضررراالمقصرود بررالإيراداو المةصروص عليهررا فرري المرادة  -

 المتضمةة الضريبة علي القيمة المضافة.

فري  يتهرا للاويلاحظ أن الدولرة والمجتمعراو الم ليرة لا تقيرد ليرراد العمليراو الةاتجرة مرر ميزان

 مقام تل  السةة.

ولقد ثاة السؤال عر ت بيى الخصم عل  الشخص الذي يمتل  مجموعة أنشر ة تخضرع لسرعر 

 .(12)رريبي

لر  مختلف وأحةام مختلفة للضرريبة علر  القيمرة المضرافة، فةيرف يرتم ت بيرى ن رام الخصرم ع

راعاو مر أحةرام لائ رة الإجر 213هذا الشخص عر تل  الةش ة المختلفة؟ ولقد أجابت المادة 

 الضريبية حيث نصت عل :
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 بعةرردما يمتلرر  الشررخص الخارررع للضررريبة عررددا معيةرراً مررر ق اعرراو الأنشرر ة الترري تخضررع

 ررام لأحةررام مختلفررة بالةسرربة للضررريبة علرر  القيمررة المضررافة ويررتم لمضرراو هررذه الق اعرراو لة

اصة م اسبي مميز، وذل  بالةسبة لت بيى حالة الخصم وت دد قيمة الضريبة المخصوصة الخ

ادة بالسررلع المشررتركة بررير الق اعرراو المختلفررة عرررر طريررى ت بيررى الةسرربة المشرراة لليهررا المررر

 السابقةب.

علرر  بعررض الأحةررام التاليررة بشررأن شررروط لجررراع الخصررم  215المررادة  ولقررد نصررت

 للضريبة عل  القيمة المضافة.

ً  أولاً: يكلف الشخص الخاضع للضريبة باددا  زا   مان الضاريبة المخصاومة وذلر   أساساا

مرة لخصرم وقياعةدما تةون الةسبة بير القيمة السةوية لإيراداو العملية التي كان لها ال ى فري 

مرر  مجموعة العملياو التي حققها الشخص الخارع للضريبة قد انخفضت بةسبة أقلليراداو 

ي ه، ويسراو% ملال التسع سةواو التالية للسةة التي ترم الانتهراع فيهرا مرر بةائره أو حيادتر 10

 هذا الجزع المةلف به الخارع للضريبة عشر الفراةق برير حاصرل الضرريبة المفروررة علر 

 وحاصل ررل نفس الضريبة في نفس نسبة السةة المعةية. العقاة في السةة الأساسية

وفي حالة توقف الأشخاص الخارعير للضريبة عر ت قيى عمليراو تتريح ال رى فري 

اداو وية لإيررالخصم، فإنهم يلتزمون أيضاً بةفس الأحةام، وعةدما تزيد الةسبة بير القيمة السة

ص لعمليرراو الترري قررام بهررا الشررخالعمليرراو الترري تترريح حررى الخصررم وقيمررة ليررراداو مجموعررة ا

الخارررع للضررريبة أن ي صررل علرر  مصررم تةميلرري، ويسرراوي هررذا الخصررم عشررر الفرررق بررير 

 .(13)حاصل ررل نفس الضريبة في الةسبة الأساسية

 دته، فرإنوعةدما لا يساوي حى الخصم للا بعد تاةير الانتهاع مر بةاع العقاة أو حيا

ام اةير، وعةردما يقروم الخاررع للضرريبة باسرتخدتاةير سريان حى الخصم ي ل م رل هرذا التر

هرذه لم الأول العقاة بعد امتلاكه أو بعد الانتهاع مر لنشائه لغري البيرع، فرإن تراةير الاسرتخدا

 العقاة ي ل م ل تاةير ال يادة أو الانتهاع مر لنشائه. 

 ثانياً: ت بى ال ةام الواةدة في الأصول ال ابتة الأمرى.

لتالية ويرتم لجرراع أبريل مر السةة ا 25الالتزاماو الةاتجة عر هذه المدة قبل  ثال اً: يتعير تةفيذ

 مصم تةميلي ملال نفس المهلة.

لرر  فيهررا ل رابعاااً: لا تسااري أحكااام هااة  المااادة علااى العقااارات التااي ياا دي الخصاام الأساسااي

م الصررادة مررر مصررل ة 1975لسررةة  102لجررراع تسرروياو حترر  ترراةير ت بيررى القررراة ةقررم 

 رالاو م والذي قرام بتعرديل بعرض الأحةرام المتعلقرة ب1975فبراير لعام  20ائب بتاةير الضر

 مصم الضريبة عل  القيمة المضافة المفرورة عل  الأصول ال ابتة.

 أحةام ت بى عل  الشركاو التي تستخدم سلعاً لا تمتلةها: – 3

صرم علر  القيمرة مةرة مر لائ رة الإجرراعاو الضرريبية علر  ) يجرود الخ 216نصت المادة 

المضررافة المفرورررة علرر  الأصررول ال ابتررة المسررتخدمة لتةفيررذ عمليرراو لهررا ال ررى فرري مصررم 
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عررر  3، 4مةرررة  216الضررريبة، وذلرر  وفقرراً للشررروط والإجررراعاو المشرراة لليهررا فرري المررادة 

 طريى المستغل وليس المال  له (.

 الضريبة القابلة للخصم هي الضريبة الخاصة بالتالي: -

ها ة ومةشرتتةاو العامة التي تةادلت عةها أو أجرتها الدولة أو المجتمعاو الم ليرالاست ما -1

 العامة، عةدما يةون ثمةها عةصرا مر عةاصر ثمر الخدمة الخارعة للضريبة.

قراة أو العقاةاو التي تشيدها للشركاو التري تسرمح الأسرهم أو ال صرص بهرا بإسرةاد ملةيرة الع

 جزع مةه أو حى التمتع به.

ة مرر لائ ر 3مةررة  216الإصلاد والترميم الةبررى للعقراةاو علر  المسرتأجر م أعمال  -2

 الإجراعاو الضريبية.

ر الضرريبة الواجبررة الخصرم هرري الضررريبة التري يت ملهررا مالرر  السرلعة أو مسررتخدمها مرر -

 مة ى ملةيته لها، أو لنشائها، أو قيامه ببعض الأعمال.

وةا في ، أو س ب حى الانتفاو بالسلعة، أموتعد ورع السلعة ت ت التصر ، أو الانتفاو بها

 أولاً مر لائ ة الإجراعاو الضريبية. 4مةرة  216حةم عملياو نقل الملةية، مادة 

بتسررليم شررهادة لمسررتخدم  3مةرررة  216يقرروم الأشررخاص الررواةد ذكرررهم فرري المررادة  -

السررلعة بقيمررة الضررريبة المفرورررة عليهررا، وترسررل للرر  مرردير مأموةيررة الضرررائب 

 لها. التابع

 ثانياً مر لائ ة الإجراعاو الضريبية (. 4مةرة  216) م 

 

 الأحكام الخاصة بالسلع والخدمات اللازمة لهة  الأصول الثابتة: –ب 

، مر لائ ة الإجرراعاو الضرريبة، مصرم الضرريبة علر  الأصرول ال ابترة 217أجادو المادة 

الشرخص الخاررع مرلال والخدماو عر طريرى اسرتةزال الضرريبة المفروررة التري يت ملهرا 

 الشهر التالي للشهر الذي مةح فيه الخصم.

للأشرخاص الخاررعير للضرريبة الرذير يقومرون بعمليراو تتريح حرى  218ولقد سم ت المرادة 

 الخصم، بخصم لجمالي عل  القيمة المفرورة عل  هذه السلع والخدماو.

ن الرذير لا يقومررو مرر ذاو اللائ رة فسررم ت للأشرخاص الخاررعير للضرريبة 219أمرا المرادة  

بعمليراو تترريح حرى الخصررم، بخصرم الضررريبة علر  القيمررة المفروررة علرر  نفرس هررذه السررلع 

 والخدماو، طبقاً لل دود الآتية:

خصرم، عةدما تساهم هذه السلع والخدماو فقو في ت قيى العمليراو التري تتبرع حرى ال – 1

 فإن الضريبة المفرورة عليها تةون قابلة للخصم.

فرإن  اهم هذه السلع والخدماو فقو في ت قيى عملياو لا تتيح حى الخصرم،عةدما تس – 2

 الضريبة المفرورة عليها تةون غير قابلة للخصم.
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حرى  عةدما يؤدي استخدام هرذه السرلع والخردماو للر  القيرام بعمليراو بعضرها لجرراع – 3

 ةرونالخصم، والبعض الآمرر لا يتريح ذلر ، فرإن جرزعاً مرر الضرريبة المفروررة عليهرا ي

حترر   212قرابلاً للخصررم، وي ردد هررذا الجررزع وفقراً للشررروط المشراة لليهررا فرري المرواد مررر 

214. 

صرل ة مر ذاو اللائ ة السابقة الشركاو التي تسرمح لهرا م 220هذا ولقد أمرجت المادة 

الضرررائب بت ديررد قيمررة مررا ي ررى لهررا مررر مصرروماو بالةسرربة لمجموعررة الأصررول ال ابتررة 

 212او، وذلرر  وفقرراً للشررروط وال رردود السررابى شرررحها المررادة بالةسرربة المجموعررة لخرردم

 مر لائ ة الإجراعاو الضريبية. 2124حت  

سرابى طبقاً لل دود والشروط السابقة يةون حرى الخصرم للضرريبة علر  القيمرة المضرافة ال

  لةافرةسدادها عل  الأصول ال ابتة والسلع والخدماو اللادمرة لهرذه الأصرول حقراً مةفرولاً 

التي  ص الخارعير للضريبة، للا أنه ي رم مر هذا ال ى، ويتعير تسديد الضريبةالأشخا

 :(14)تم مصمها في ال الاو الآتية

 امتفاع السلع. -

استخدام السلع والخردماو التري تتريح حرى الخصرم فري ت قيرى عمليراو غيرر ماررعة  -

 للضريبة.

. التلف .. مستةد ي بت هذهأما في حالة لهلاك السلعة قبل استخدامها أو بيعها بشرط أن يوجد 

مر لائ ة الإجراعاو الضريبية ي ى للمسرجل مصرمها، وكرذل  فري حالرة ثبروو  2212مادة 

 سرقة السلعة بمستةد ةسمي يعتد به 

 :ةثانياً: حدود وشروط تطبيق حق الخصم للسلع والخدمات التي لا تمثل أصولا ثابت

ماو بيى حى الخصم للسلع والخدحددو لائ ة الإجراعاو الضريبية حدوداً وشروطاً لت 

 عل  الة و التالي:

هم الضرريبية المقيرردة فرري فرواتير الشررراع الترري ي رةهررا المروةدون، حيررث يتعررير علرري -

 قانون لظهاة هذه الضريبة علي الفواتير المذكوةة.

 الضريبة الم صلة عةد الاستيراد. -

شخصري لانتفراو الالضريبة التي يقوم الممولون بسدادها حيادة السلع والخردماو أو ا -

 بها.

ة أو لا يمةررر لجررراع الخصررم لذا لررم تترروافر لرردى الممررولير بهررذه الفررواتير المررذكوة – 2

  قيقي.الإقراة الخاص بالاستيراد والتي يدون اسم الممول التي يعتبر المرسل لليه ال

او في حالة وجود تص يح فري الفرواتير أو المسرتةداو، يقروم الممرول هرذه التصر ي  – 3

 قراة الذي يقوم بةتابته ملال الشهر الذي أجرى فيه هذا التص يح.في الإ

ة يجب عل  الممول ذكرر قيمرة الضرريبة التري يمةرر مصرمها، فري لقرراةاتهم المقدمر – 4

 لأداع الضريبة عل  القيمة المضافة.
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مرر  217 والمرادة 208ويتعير بيان هذا في لقراة الخاص  بالشهر المشاة لليه في المادة 

 الإجراعاو الضريبية.لائ ة 

ه فري وعل  أية حال، فعةد لغفال بيان مصرم الضرريبة علر  الإقرراة، يجرود الإشراةة للير 

لتري حردت اديسمبر مرر السرةة ال انيرة التري تلري السرةة  31الإقراةاو اللاحقة المقدمة قبل 

مررر لائ ررة الإجررراعاو  224فيهررا السررهو، علرر  أن يررذكر ذلرر  فرري بيانرراو واررر ة ) م 

ر لإقرراة عرة الفقرة ال ال ة ( وفي حالة ديرادة قيمرة الضرريبة القابلرة للخصرم فري االضريبي

لتري لا اقيمة الضريبة المست ى طبقاً للعةاصر الواةدة في الإقرراة، فرإن فرائض الضرريبة 

جرود ةد يمةر استةزالها يرحرل كلره للر  الإقرراة أو الإقرراةاو التاليرة، وعلر  أيرة حرال ي

 .مر اللائ ة الإجراعاو الضريبية الفقرة الرابعة ( 224الفائض مر الضريبة ) م 

 :(15)المشكلات العملية في خصم الضريبة على القيمة المضافة في التشريع المقارن

 مصم الضريبة مر المةلفير الجدد:  المشكلة الأولى:

يمرة تتلخص هذه المشةلة في الأشخاص الذير أصب وا مةلفرير برالأداع الضرريبي علر  الق

ب فة لمماةسررتها عمررلاً مارررعاً للضررريبة أو امتيرراةهم التسررجيل بمصررل ة الضرررائالمضررا

ع للاستفادة مر حرى الخصرم علر  القيمرة المضرافة السرابى سردادها، ومرر ثرم أصربح هرؤلا

 ى لهرم الأشخاص مةلفير بأداع الضريبة عل  القيمة المضافة السابى ملال السةة. فهل ي

 بمجرد تسجيلهم لدى مصل ة الضرائب.مصم الضريبة السابى سدادها مباشرة و

 : مر لائ ة الإجراعاو الضريبية عل  هذا السؤال كاللآتي 226و 225أجابت المواد 

اك هذه الأحةام تختلف حسب نشاط الشركة الخارع للضريبة علر  القيمرة المضرافة، فهةر

ت بيررى علرر  هررذه الشررركاو الخارررعة للضررريبة علرر  القيمررة المضررافة بالةسرربة لمجمرروو 

فة نش تها، وهةا كأحةام ماصة بالشرركاو التري لا تخضرع للضرريبة علر  القيمرة المضراأ

 بالةسبة لمجموو أنش تها.

 وأحةام أمرى ت بى عل  الشركاو التي تستخدم سلعاً لا تمتلةها.

 وذل  عل  الة و التالي:

 وأحةرام ت بررى علر  الشررركاو الخارررعة للضرريبة علرر  القيمررة المضرافة بالةسرربة لمجمررو – 1

 أنش تها.

مرررر لائ رررة الإجرررراعاو الضرررريبية علررر  ) يسرررمح للخاررررعير  209نصرررت المرررادة 

بة للضريبة الذير يقومون فقو ببعض العملياو التري لهرا حرى الخصرم، بخصرم لجمرالي للضرري

ئ رة مرر لا 210عل  القيمرة المضرافة المفروررة علر  الأصرول ال ابترة ( ولقرد حرددو المرادة 

 الخاصة لهذه ال الة كالآتي:الإجراعاو الضريبية الشروط 

 تم ملالرهفي حالة بيع العقاةاو ثم تقسريمها للر  حصرص قبرل بدايرة العرام التاسرع للعرام الرذي تر

ع مررر حيررادة العقرراةاو أو الانتهرراع مررر بةائهررا، ولا يخضررع للضررريبة يةررون مةلفرراً بسررداد جررز

 الضريبة السابى مصمها.
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  ً جرزع   مةره العشرر عرر كرل سرةة ميلاديرة أوويةون هذا الجزع مساوياً لقيمة الخصم م روحرا

ل فري ةه، ويدمممر السةة الميلادية المةصرفة اعتباةاً مر تاةير حيادة هذا العقاة أو الانتهاع 

صرم، حةم البيع أو التقسيم للر  حصرص، ليقرا  الةشراط أو وقرف العمليراو التري تتريح حرى الخ

ليهرا فري ق اعاو مختلفة والمشاة ل وكذل  انتقال الأنش ة التي يقوم بها الشخص الخارع بير

 مر ذاو اللائ ة. 213المادة 

، عليهم الأشخاص الذير أصب وا مةلفير بأداع الضريبة عل  القيمة المضافة ملال السةة – 1

 ة.ه الضريبألا ي ددوا قيمة الضريبة القابلة للخصم للا في نهاية السةة التالية مضوعهم لهذ

 يبة.عل  أنه يجود لهؤلاع الضر – 2

ةير مصررم الضررريبة المفرورررة علرر  الأصررول ال ابتررة الترري لررم تسررتخدم بعررد اعتبرراةاً مررر تررا -

 تةليف هؤلاع الأشخاص بأداع الضريبة.

مصررم جررزع مررر الضررريبة علرر  القيمررة المضررافة المفرورررة علرر  الأصررول ال ابتررة أثةرراع  -

خمرس روحا مةهرا الاستخدامها، ويساوي هذا الجزع قيمة الضريبة المفرورة عل  السلع، م 

بة أمرا عر كل سةة ميلادية أو جزع مرر السرةة الميلاديرة، اعتبراةا مرر تراةير اسرت قاق الضرري

 بالةسبة للعقاةاو فت سب نسبة ال رد بالعشر.

 المشكلة الثانية:

لةهرا هل يجود مصم الضريبة عل  القيمة المضافة المفرورة عل  السلع والخدماو التري يمت

 ضريبة والتي يستخدمها كاستخدام شخصي؟الأشخاص الخارعون لل

صررم أثيرررو هررذه المشررةلة أمررام القضرراع الإداةي بفرنسررا حيررث أقررام المرردعي دعررواه طالبرراً م

الضرررريبة علررر  القيمرررة المضرررافة السرررابى سررردادها علررر  التررري قرررام بشررررائها لخدمرررة أغرررراي 

شرركة ... ملير بالنقرل العراشـــــــــــركته وأهمــــــــــها تةقله بير مواقع وفروو الشركة وكرذا 

الرررر، للا أن مصرررل ة الضررررائب ةفضرررت لجرررراع الخصرررم الضرررريبي؛ لأن هرررذه السرررياةاو 

يستخدمها المدعي لأغرراي ماصرة تتم رل فري نقلره ونقرل العراملير وهرذا يعتبرر مرر رررول 

لقضراع االاستعمال الشخصي، ومر ثم تةون الضريبة السابى سدادها غير قابلة للخصم للا أن 

ي استعمال المدعي للسياةاو السابقة لريس لغرري الاسرتعمال الشخصري، لنمرا لأغررا اعتبر

ريبة  مر لائ ة الإجراعاو الضرريبية( ومرر ثرم يعترد بخصرم  الضر 230تخدم الاست ماة )مادة 

 السابى سدادها.

ر : هررل يجررود لمالرر  العقرراة أو المررؤجر لوحررداو سررةةية المفروشررة أو غيررالمشااكلة الثالثااة

لتملير  ام الضريبة المست قة علي قيمة الإيجراة الشرهرية أو السرةوية أو أقسراط المفروشة مص

 حسب الأحوال؟

لقد استقر قضراع مجلرس الدولرة الفرنسري علري اعتبراة عمليراو ترأجير السرةر المؤقرت، حسرب 

دال مر المدونة العامة للضرائب، العملياو التي يجود فيهرا مصرم الضرريبة  260نص المادة 

السلع العقاةيرة مرر الضرريبة المسرت قة علري قيمرة الإيجراة أو أقسراط التملير  المفرورة علي 

حسب الأحوال، ويجود أن يؤدي هذا الخصم للر   ال صرول علري ةد مرر المصرل ة، وكرذل  
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ال ال بالةسبة للقائمير بشراع أو لنشاع العقاة بغري البيع الذير يعررونه للإيجاة بأي شرةل 

 كان.

 ى لا ي بى علي الفةادق السياحية أو القرى السياحية.ويلاحظ أن المبدأ الساب

مررر لائ ررة الإجررراعاو الضررريبية، حيررث  236المشررةلة الخامسررة: تةرراقض فرري حةررم المررادة  

اسررتبعدو مررر الخصررم مؤقتررا الضررريبة علرري القيمررة الفررروي علرري مصررروفاو السررةر، أو 

 الم عم، أو حفلاو الاستقبال، أو المساةد.

 تطبق هةا الاستعباد في الحالات الآتية: إلا أن هة  المادة لم

السةر  الةفقاو والمصروفاو التي يتةفل بها الشخص الخارع للضريبة والمتعلقة بت بيت – 1

 وتجهيز وجباو وأغذية ومشروباو.

ي تخصصرها الةفقاو الخاصة بتجهيز أماكر مجانا للإيواع في مواقع العمل أو الأماكر الت – 2

 عمال ال راسة والمراقبة.الشركة لموظفي الأمر و

ظ لائ، ويلاحرالةفقاو التي يت ملها الخارع لةل مسؤوليته التعاقدية أو القانونية أمرام عمر – 3

ر مررالتةرراقض فرري هررذه المررادة فرري أن الةفقرراو الترري ي بررى عليهررا الخصررم لاتخرررج فرري أي حررال 

ا يدمل . الر، ممالأحوال عر كونها نفقاو سةر أو لعاشة أو وجباو أو أغذية أو مشروباو ..

ر ثرم بالتبعية في مصروفاو السةر، أو الم اعم المستبعدة مر الخصم حسرب هرذه المرادة، ومر

و أكان الأول  أن ي بى ن ام مصم الضريبة عل  القيمة المفرورة عل  مصروفاو السرةر، 

 الم اعم ولا يتم استبعادها مر الخصم.

الإجررراعاو الضررريبية عرردم جررواد  مررر لائ ررة 240، 237المشررةلة السادسررة. قرررةو المررادة 

هررو ظالخصم المفروي عل  السياةاو، أو الشركاو العامة لةقل الأفرراد والمسرافرير ولقرد 

ام ( عرمشةلة وه  عملياو الةقل التي تتم مر الشركاو العامة لةقرل الركرال ) شرركاو ق راو 

 .(16)وعملياو الةقل التي تتم مر الشركاو لموظفيها أي أماكر عملهم

يرى يستبعد مر مصم الضريبة أيضرا؟ً لقرد اسرتقر قضراع مجلرس الدولرة الفرنسري علر  ت ب فهل

ن ررام الخصررم علرر  السررياةاو المخصصررة لةقررل الركررال، أو الترري تخصصررها الشررركاو لةقررل 

كة موظفيهرا للرر  أمرراكر عملهرم، بشرررط أن يةررون مةصوصراً عليرره فرري العقرد المبرررم بررير الشررر

ة هررذا الخصررم للرر  كافررة العةاصررر الداملررة وق ررع الغيرراوموظفيهررا علرر  تلرر  الخدمررة ويمتررد 

 والإكسسواة الخاص بها.

 طرق خصم الضريبة في التشريع الفرنسي: –ج 

اتبررع المشرررو الفرنسرري ومصررل ة الضرررائب طررريقتير لخصررم الضررريبة علرر  القيمررة المضررافة 

 هما:

ي مرر واقرع وتتبع هذه ال ريقة لذا كانرت الضرريبة المرراد مصرمها حيرث يرتم مصرم فروةي، أ

نفررس الإقررراة المقرردم وتتبررع ال ريقررة أيضرراً فرري حالررة لذا كانررت الضررريبة المدفوعررة أك ررر مررر 
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، حيث يرتم مصرم الضرريبة مرر الضرريبة المدفوعرة فروةاً ويرتم سرداد (17)الضريبة المخصومة

 .(18)الفرق في ذاو الإقراة المقدم

 (19)مثال أ:

اً نر  فرإذا باعهرا برذاو سرعر شررائها ن ررفر 1200تاجر قام بسرداد ررريبة عرر سرلعة قردةها 

بة ل رو  السوق أو باعها بسعر مرتفع ولةر يخضع لفئة رريبة أقل، ب يث تتساوى الضري

راع يقروم برإجالسابى سدادها مر أ عةد شراع السلعة، مع الضريبة التي يلتزم بهرا أ عةرد البيرع ف

 ً لشرراع مرر انت الضريبة المسدد عةرد . أما لذا كا(20)الخصم مر ذاو الإقراة ويقدم لقراة سلبيا

تري فرنر ، فيرتم مصرم الضرريبة علر  الوجره الآ 1300فرن  وعةد البيع يلتزم بسرداد  1200أ 

 فرن . 100لذا يقدم الإقراة ل  100فرن  يساوي  1200 – 1300

 .(21)بعد لجراع التسوية بير الضريبة المدفوعة والمخصوصة

 الطريقة الثانية:

 عل  القيمة المضافة وي ةم هذه ال ريقة أسلوبان:لةجاع مصم الضريبة 

 

 :الأسلوب الأول

رائب يتم لةجاع الضريبة لمدة شهر وهرذا الأسرلول يرتم بالاتفراق برير الممرول ومصرل ة الضر 

ذا قرام والغري مةه دائما ديادة ال صريلة الشرهرية للمصرل ة، وهرذا الاتفراق يجرود فري حالرة ل

لشرهر الشراع، وقرام ببيرع هرذا المةرتج مررة أمررى فري ا الممول بشراع مةتج وسدد رريبة عةد

قرردماً منفسره وهرذا لا يسرمح بالخصرم للا فري الشرهر الرذي يليره حردت سريقوم بردفع المبلرغ نفسره 

 .(22)للخزانة ملال شهر

 الأسلوب الثاني:

  فوعرة أعلريتم ت بيى قاعدة ال يلولة دون التصادم ت بى هذه القاعردة لذا كانرت الضرريبة المد

 مر الأول،الضريبة المست قة، وي دت ذل  غالباً عةدما يقرل الر مر الةهرائي للمةرتج عرر الر مر 

 وهةا تخصرم الضرريبة المدفوعرة علر  قردة نسربة الضرريبة المسرت قة، والفررق يصربح ةصريدا

 رده لليرهبدائةاً لدى مصل ة الضرائب، يجود له ترحيله لل  شهوة تالية، أو م البة المصل ة 

 .(23)الرد الضريبي، الذي سو  نتةاوله بعد ذل طبقاً لقواعد 

 مثال تطبيقي:

ال رر  طر ألمونيروم بسرعر 1500المسجل )أ( ونشاطه استيراد وتصةيع الألمونيوم قام بشراع 

 800مر شركة الة راس المصررية بضرريبة مسرت قة  12000000جةيه بإجمالي قيمة  8000

اته ت قة قام بخصمها كاملة مر لقراةرريبة مبيعاو مس 1,200,000جةيه لةل طر بإجمالي 

 8500طرررر ألمونيررروم مرررر لي اليرررا بسرررعر ال رررر  500المقدمرررة للمأموةيرررة ثرررم قرررام باسرررتيراد 

 .(24)جةيها

 جةيها وعةرد ف رص الفتررة 850قام بسداد رريبة مبيعاو في الجمرك المختص عر كل طر  

 الضريبية أتضح الآتي:
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ي   مشرترياو مرر الخرام الم لري والمسرتوةد فر( أن المسجل قام بخصم كامل للضرريبة علر1)

 لقراةاته الشهرية بالقيمة السابقة.

تجراود ي( ثبت أن المسجل استفاد مر الخصم التجراةى التر  تمة ره الشرركة لعملائهرا الرذير 2)

لسررةة طةرراً مشررترياو مررلال العرام أجريررت التسرروية لره فرر  نهايررة ا 750ةقرم أعمررالهم أك ررر مرر 

 .(25)% نسبة الخصم مر سعر الشراع20المالية للشركة بواقع 

ام طر بمصرةعه وأقرر عةهرا كمبيعراو فر  لقراةتره الشرهرية وقر 500( قام المسجل بتصةيع 3)

نصف  طر بيع 500طر تجاةى لآمرير لم ت هر ف  لقراةاته الشهرية ثم قام ببيع  500ببيع 

جةيهراً  850 وسلمه فراتوةة ررريبية بقيمرة ررريبية 8500مصةع لمصةع ) ل ( بسعر ال ر 

تقردم مصرةع ل بهرا للمأموةيرة المختصرة بخصرمها علر   425000لةل طر بإجمرال  ررريبة 

قررراةه لل رر كامررل التصرةيع وسرردد ل 9000أسراس أنرره قرام بإتمررام التصرةيع وبرراو المةرتج بقيمررة 

 جةيهاً. 25000جةيهاً لةل طر  بإجمال   50رريبة 

 صررةع ج وسررلمه فرراتوةة رررريبية بقيمررةطررر مسررتوةد بيررع أول لم 500( قرام المسررجل ببيررع 4)

تقدم مصةع ج  450000% قدةها 10جةيهاً لل ر بضريبة مبيعاو  9000بواقع  4500000

ل رر جةيه ل 10000طر مصةع أواني مةزلية بواقع  500بخصمها والإقراة عر مبيعاته لعدد 

ل رر ررريبة عرر تصرةيع وبيرع ا 100ألف جةيه برإقراةه بواقرع  50000وسدد رريبة قدةها 

 .(26)الواحد وقام بخصم الضريبة مر واقع الفاتوةة المسلمة لليه مر المسجل أ

 

 

 

 

 

 

 

 

 الهوامش

 

رائيرة دكتوة أسعد طاهر أحمد ب دةاسة مقاةنة فر  ال قروق والالتزامراو والمبرادىع الإج .1

 99 –فرر  الضررريبة علرر  القيمررة المضررافة ب، ةسررالة دكترروةاه كليررة ال قرروق جامعررة طة ررا 

 .103ص

 .106. المرجع السابى ص2 

جامعرة  بعل  المبيعاو  -. أ.د حسر كمال، أ/ د. سعيد عبد المةعم ب شرد الضريبة العامة 3

 .19م ص1991ديسمبر –عير شمس 
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 .22. المرجع السابى ص4

ون م قرران1991لسرةة  11. د. سريد عبرد الوهرال. ب الخصرم الضرريب  طبقرا لأحةرام القرانون 5

 – يعاو ب ب ث مقدم للمؤتمر الضريب  الخامس جامعة عير شرمسالضريبة العامة عل  المب

 .6ص1991ديسمبر 

ل برع لالرولاع  91. أ.د دكريا م مد بيوم  ب شرد الضريبة العامة عل  المبيعاو ب طبعرة 6

 .117والتوديع بشبير الةوم ص

 .119. المرجع السابى ص7

ر الةرروم لل بررع والتوديرع بشرربي . أ.د.دكريرا م مررد بيرومي بمبررادىع الماليرة العامررة ب الرولاع8

 .213ص 97طبعة 

 .218. المرجع السابى ص9

. د. ةمضران صرديى م مررد ب الاددواج الضرريب  فرر  الضرريبة العامررة علر  المبيعرراو ب 10

 ومابعدها. 10م جامعة عير شمس ص1995عام  -ب ث مقدم للمؤتمر الضريب  السابع 

 .85ص 91عل  المبيعاو ب القاهرة . أ. ةوفائيل بولس.ب موسوعة الضريبة العامة 11

 .90. المرجع السابى ص12
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